



神州数码
Digital China

DIGITAL CHINA HOLDINGS LIMITED
(神州數碼控股有限公司*)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00861)

截至二零零八年九月三十日止六個月之 中期業績公佈

財務重點

- 截至二零零八年九月三十日止六個月之營業額約為港幣 21,101 百萬元，較上財年同期增加 26.37%。
- 截至二零零八年九月三十日止六個月之母公司股東應佔溢利約為港幣 243 百萬元，較上財年同期增加 65.32%。

未經審核綜合中期業績

Digital China Holdings Limited (神州數碼控股有限公司*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同上財年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

		截至 二零零八年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零八年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零七年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零七年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
收入	3	11,090,595	21,101,305	8,839,851	16,698,613
銷售成本		<u>(10,290,844)</u>	<u>(19,639,348)</u>	<u>(8,240,643)</u>	<u>(15,602,399)</u>
毛利		799,751	1,461,957	599,208	1,096,214
其他收入及收益	3	60,694	190,519	65,894	157,199
銷售及分銷成本		(458,282)	(855,706)	(379,252)	(688,644)
行政費用		(94,753)	(178,527)	(75,963)	(146,569)
其他營運費用淨額		(118,137)	(259,373)	(81,252)	(173,455)
營運費用總額	4	<u>(671,172)</u>	<u>(1,293,606)</u>	<u>(536,467)</u>	<u>(1,008,668)</u>
融資成本		(46,693)	(87,511)	(51,611)	(91,050)
應佔下列公司之溢利及虧損:					
共同控制企業		(253)	447	2,223	1,068
聯營公司		1,794	4,240	1,483	1,316
除稅前溢利	5	144,121	276,046	80,730	156,079
稅項	6	<u>(39,804)</u>	<u>(58,835)</u>	<u>1,379</u>	<u>(11,035)</u>
本期溢利		<u>104,317</u>	<u>217,211</u>	<u>82,109</u>	<u>145,044</u>
歸屬於:					
母公司股東權益		129,444	243,478	82,007	147,280
少數股東權益		<u>(25,127)</u>	<u>(26,267)</u>	<u>102</u>	<u>(2,236)</u>
		<u>104,317</u>	<u>217,211</u>	<u>82,109</u>	<u>145,044</u>
母公司普通股股東應佔 每股盈利	7		<u>25.30 港仙</u>		<u>16.77 港仙</u>
基本			<u>25.30 港仙</u>		<u>16.42 港仙</u>
攤薄後			<u>25.30 港仙</u>		<u>16.42 港仙</u>

簡明綜合資產負債表

		於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		416,031	401,124
投資物業		240,364	234,212
預付土地租金		14,948	14,765
無形資產		4,963	5,526
於共同控制企業之權益		5,392	7,894
於聯營公司之權益		42,683	35,612
可供出售之投資		31,611	31,611
遞延稅項資產		20,860	19,480
總非流動資產		<u>776,852</u>	<u>750,224</u>
流動資產			
存貨		2,349,483	2,559,364
應收貿易帳款及應收票據	8	5,714,403	3,772,820
預付款項、按金及其他應收款項		1,276,627	1,233,629
現金及銀行結餘		1,200,335	998,454
總流動資產		<u>10,540,848</u>	<u>8,564,267</u>
流動負債			
應付貿易帳款及應付票據	9	4,691,853	3,334,519
其他應付款項及預提費用		1,719,271	1,695,420
應繳稅項		96,874	66,405
付息銀行貸款		1,119,454	400,066
總流動負債		<u>7,627,452</u>	<u>5,496,410</u>
流動資產淨值		<u>2,913,396</u>	<u>3,067,857</u>
總資產減流動負債		3,690,248	3,818,081
非流動負債			
付息銀行貸款		704,946	952,803
應付債券		227,402	221,582
總非流動負債		<u>932,348</u>	<u>1,174,385</u>
資產淨值		<u>2,757,900</u>	<u>2,643,696</u>
權益			
母公司股東應佔權益			
已發行之股本	10	96,239	96,362
儲備		2,641,936	2,389,347
擬派末期股息		-	140,210
		<u>2,738,175</u>	<u>2,625,919</u>
少數股東權益		<u>19,725</u>	<u>17,777</u>
權益總額		<u>2,757,900</u>	<u>2,643,696</u>

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) 港幣千元
經營業務所得/(所耗)現金淨額	13,642	(400,141)
投資活動所耗現金淨額	(46,958)	(48,529)
融資活動所得現金淨額	<u>213,493</u>	<u>189,142</u>
現金及現金等價物之淨增加/(減少)	180,177	(259,528)
期初現金及現金等價物金額	998,454	717,455
匯率變動之淨影響	<u>21,704</u>	<u>35,689</u>
期末現金及現金等價物金額	<u><u>1,200,335</u></u>	<u><u>493,616</u></u>

簡明綜合權益變動表

	母公司股東應佔										
	已發行股本 (未經審核) 港幣千元	股份溢價帳 (未經審核) 港幣千元	資本儲備 (未經審核) 港幣千元	以股份 支付僱員的 酬金儲備 (未經審核) 港幣千元	儲備基金 (未經審核) 港幣千元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 港幣千元	保留溢利 (未經審核) 港幣千元	擬派 末期股息 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	少數 股東權益 (未經審核) 港幣千元	權益總額 (未經審核) 港幣千元
於二零零八年四月一日	96,362	620,567	625,334	-	81,330	115,520	946,596	140,210	2,625,919	17,777	2,643,696
匯兌調整及直接於權益確認之 收益淨額	-	-	-	-	-	8,344	-	-	8,344	(144)	8,200
本期溢利	-	-	-	-	-	-	243,477	-	243,477	(26,267)	217,210
本期總收入及開支	-	-	-	-	-	8,344	243,477	-	251,821	(26,411)	225,410
購回股份	(123)	(2,764)	-	-	-	-	-	-	(2,887)	-	(2,887)
以股份支付之購股權安排	-	-	-	3,532	-	-	-	-	3,532	-	3,532
附屬公司少數股東之注資資本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35,181	35,181
收購少數股東權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,822)	(6,822)
二零零八年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(140,210)	(140,210)	-	(140,210)
於二零零八年九月三十日	96,239	617,803	625,334	3,532	81,330	123,864	1,190,073	-	2,738,175	19,725	2,757,900
於二零零七年四月一日	87,404	319,572	625,334	56,269	64,002	38,432	697,970	72,370	1,961,353	11,893	1,973,246
匯兌調整及直接於權益確認之 收益淨額	-	-	-	-	-	43,228	-	-	43,228	-	43,228
本期溢利	-	-	-	-	-	-	147,280	-	147,280	(2,236)	145,044
本期總收入及開支	-	-	-	-	-	43,228	147,280	-	190,508	(2,236)	188,272
行使購股權	3,146	103,673	-	(16,000)	-	-	-	-	90,819	-	90,819
以股份支付之購股權安排	-	-	-	1,482	-	-	-	-	1,482	-	1,482
附屬公司少數股東之注資資本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,457	6,457
二零零七年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(72,370)	(72,370)	-	(72,370)
於二零零七年九月三十日	90,550	423,245	625,334	41,751	64,002	81,660	845,250	-	2,171,792	16,114	2,187,906

簡明綜合中期財務報表附註

1. 呈報基準

截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。在編製本期未經審核簡明綜合中期財務報表時，除第一次採納以下之新頒佈及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港會計準則、香港會計準則及註釋公告）外，在編製本期未經審核簡明綜合中期財務報表已貫徹採用本集團截至二零零八年三月三十一日止年度全年財務報表所載之相同呈報基準、會計政策及計算方法。採納該等新頒佈及經修訂準則及註釋對該等未經審核簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號 *服務經營權安排*

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號 *香港會計準則第19號－對界定利益資產之限制、最低資金規定及其相互作用*

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第12號規定，公共對私人服務專營權安排之經營商須根據合約安排之條款將換取建設服務而已收取或應收取之代價確認為財務資產及／或無形資產。該詮釋亦列明，在政府或公共部門實體授予提供及／或供應公共服務之基礎設施之建設合約時，經營商應如何應用現有香港財務報告準則將當中由服務專營權安排所產生之責任或權利入賬。由於本集團現時並無有關安排，有關詮釋不大可能對本集團產生任何財務影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號列明，根據香港會計準則第19號「僱員福利」，如何評估有關界定福利計劃（特別是存在最低供款規定時）未來供款之退款或扣減款額可確認為資產之限額。由於本集團目前並無界定福利計劃，有關詮釋不大可能對本集團產生任何財務影響。

2. 分部資料

下列為業務分部之扼要說明：

- (a) 「分銷」分部從事銷售及分銷通用資訊科技（「IT」）產品，包括筆記本電腦、臺式機、PC 伺服器、投影機、外設、套件及消費類 IT 產品；
- (b) 「系統」分部從事銷售及分銷系統產品，包括 Unix 伺服器、網絡產品、存儲設備及套裝軟件，以及提供相關的增值服務；及
- (c) 「服務」分部從事提供系統集成、開發應用軟件、諮詢及培訓等。

截至二零零八年九月三十日止六個月內，本集團認為更能反映各分部之表現，若干收益及開支應披露於分部業績中更為合適。因此，分部資料之相關比較數字已予以修訂，以符合本年度之呈報。

基本列報方式 - 業務分部

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年九月三十日止六個月之業務分部之收入及業績：

	分銷		系統			服務		綜合	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) (重列) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) (重列) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) (重列) 港幣千元	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) (重列) 港幣千元	
分部收入：									
銷售予對外客戶	<u>12,134,007</u>	<u>10,342,964</u>	<u>6,407,472</u>	<u>4,645,711</u>	<u>2,559,826</u>	<u>1,709,938</u>	<u>21,101,305</u>	<u>16,698,613</u>	
分部毛利	<u>538,031</u>	<u>460,210</u>	<u>591,467</u>	<u>417,699</u>	<u>332,459</u>	<u>218,305</u>	<u>1,461,957</u>	<u>1,096,214</u>	
分部業績	200,650	171,169	177,616	164,411	54,325	(47,315)	432,591	288,265	
利息收入、未分類收入及收益							61,265	33,869	
未分類開支							(134,986)	(77,389)	
融資成本							(87,511)	(91,050)	
應佔下列公司之溢利及虧損：									
共同控制企業	-	-	-	-	447	1,068	447	1,068	
聯營公司	-	-	-	-	4,240	1,316	4,240	1,316	
除稅前溢利							<u>276,046</u>	<u>156,079</u>	
稅項							<u>(58,835)</u>	<u>(11,035)</u>	
本期溢利							<u>217,211</u>	<u>145,044</u>	

輔助列報方式 - 地域分部

本集團超過 90%之客戶及業務均集中在中國大陸（「中國大陸」）內，故並無列報地域分部資料。

3. 收入、其他收入及收益

收入亦即本集團之營業額，指向客戶出售貨品及提供服務之發票值（扣除營業稅、增值稅及政府徵費，以及退貨與貿易折扣）。

本集團之收入、其他收入及收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) 港幣千元
收入	21,101,305	16,698,613
<u>其他收入</u>		
政府補貼	32,862	33,977
銀行利息收入	6,661	4,225
總租金收入	15,811	14,102
其他	7,945	2,263
	<u>63,279</u>	<u>54,567</u>
<u>收益</u>		
遠期外匯合約及利率掉期之收益	11,869	-
出售持有待售之非流動資產之收益	-	2,495
匯兌淨差額	108,584	100,137
其他	6,787	-
	<u>127,240</u>	<u>102,632</u>
	<u>190,519</u>	<u>157,199</u>

4. 營運費用總額

根據費用性質之本集團營運費用總額分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) 港幣千元
銷售費用	129,624	88,013
推廣及宣傳費用	100,355	104,919
列於營運費用之員工成本(包括董事酬金)	496,638	426,273
其他費用	566,989	389,463
	<u>1,293,606</u>	<u>1,008,668</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已經扣除如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) 港幣千元
售出存貨成本	19,319,313	15,389,363
折舊	41,506	33,620
預付土地租金攤銷	204	183
無形資產攤銷	703	2,989
無形資產減值	35,181	8,861
陳舊存貨撥備及撇銷	59,317	18,056
應收貿易帳款減值	90,495	88,427
出售物業、廠房及設備之虧損	1,041	2,327

6. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 (未經審核) 港幣千元
本集團：		
本期 - 香港	4,388	-
本期 - 中華人民共和國（「中國」）	55,316	3,629
遞延	(869)	7,406
本期稅項支出合計	58,835	11,035

- (a) 中國企業所得稅指於中國大陸產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干中國附屬公司享有免稅期及稅務優惠外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為 25% 之中國企業所得稅。
- (b) 於截至二零零八年九月三十日止六個月內，香港利得稅乃按在香港產生之估計應課稅溢利按 17.5% 之稅率計算。由於本集團之香港附屬公司並無在香港產生估計應課稅溢利，或有承自過往年度可抵銷於截至二零零七年九月三十日止六個月內應課稅溢利之稅務虧損，是以並無就於截至二零零七年九月三十日止六個月內之香港利得稅作出撥備。
- (c) 由於共同控制企業及聯營公司於截至二零零七年及二零零八年九月三十日止六個月內均無在香港產生估計應課稅溢利，是以並無為共同控制企業及聯營公司就香港利得稅作出撥備。中國企業所得稅乃根據在截至二零零七年及二零零八年九月三十日止六個月內共同控制企業及聯營公司之估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。應佔共同控制企業之稅項支出約港幣 181,000 元（截至二零零七年九月三十日止六個月：零）及聯營公司之稅項支出約港幣 684,000 元（截至二零零七年九月三十日止六個月：約港幣 199,000 元），已分別計入於簡明綜合收益表中之「應佔共同控制企業之溢利及虧損」及「應佔聯營公司之溢利及虧損」內。

7. 母公司普通股股東應佔每股盈利

基本每股盈利乃按截至二零零八年九月三十日止六個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 243,478,000 元（截至二零零七年九月三十日止六個月：港幣 147,280,000 元），以及於截至二零零八年九月三十日止六個月內之已發行普通股之加權平均數 962,481,559 股（截至二零零七年九月三十日止六個月：878,338,177 股）計算。

攤薄後每股盈利乃按該期間之母公司普通股股東應佔溢利及已發行普通股之加權平均數乃假設本公司所有可潛在攤薄的購股權被視為獲行使並被視為已無償發行的普通股計算。

截至二零零八年九月三十日止六個月，未行使購股權對基本每股盈利具反攤薄影響。截至二零零七年九月三十日止六個月，攤薄後每股盈利乃按截至二零零七年九月三十日止六個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 147,280,000 元及 897,200,467 股普通股計算。此股份數目為於截至二零零七年九月三十日止六個月內之已發行普通股之加權平均數 878,338,177 股，以及於截至二零零七年九月三十日止六個月內之所有尚未行使之購股權被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數 18,862,290 股之總和。

8. 應收貿易帳款及應收票據

本集團主要以信貸方式與其客戶訂定貿易條款，惟一般會要求新客戶預付款項。信貸期一般為 30 天至 180 天。於資產負債表結算日，本集團扣除減值後之應收貿易帳款及應收票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30 天內	3,245,625	1,846,435
31 至 60 天	805,774	467,480
61 至 90 天	481,358	438,626
91 至 180 天	603,890	601,101
超過 180 天	577,756	419,178
	<u>5,714,403</u>	<u>3,772,820</u>

9. 應付貿易帳款及應付票據

於資產負債表結算日，本集團應付貿易帳款及應付票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30 天內	2,545,454	1,596,040
31 至 60 天	1,415,755	986,495
61 至 90 天	351,479	552,703
超過 90 天	379,165	199,281
	<u>4,691,853</u>	<u>3,334,519</u>

10. 股本

	於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
法定：		
2,000,000,000 股（二零零八年三月三十一日： 2,000,000,000 股）每股面值港幣 0.1 元之普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足股款：		
962,390,581 股（二零零八年三月三十一日：963,619,581 股）每股面值港幣 0.1 元之普通股	<u>96,239</u>	<u>96,362</u>

於截至二零零八年九月三十日止六個月內，本公司購回若干在香港聯合交易所有限公司上市的股份，該等股份在購回後隨即予以註銷，因此，本公司之股本已相應減去該等購回股份之面值，購回之溢價已於股份溢價中扣除。

中期股息

董事會不建議就截至二零零八年九月三十日止六個月派發中期股息（截至二零零七年九月三十日止六個月：無）。

管理層研討與分析

本集團於本財年繼續落實服務轉型和提升業務價值的核心戰略，上半年各主要經營指標達成了管理層預期。在中國宏觀經濟和 IT 市場增長放緩的形勢之下，整體業務保持增長並取得優異的經營業績。主營業務的盈利能力有所提升，特別是服務業務已進入盈利貢獻期，同時經營性現金流良好，體現了業務成長和風險控制的均衡發展。

1.1 本集團的營業額繼續保持高於中國 IT 市場的良好增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團錄得營業額港幣 21,101 百萬元，較上財年同期的港幣 16,699 百萬元，增長 26.37%，高於中國整體 IT 市場的增長水平，主營業務繼續保持優勢地位。

1.2 本集團的整體盈利能力繼續獲得顯著提升

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，在考慮人民幣升值對採購成本的影響後，本集團整體實際毛利率為 7.44%，比上財年同期的 7.16% 增長 0.28 個百分點。

本集團母公司股東應佔溢利（股東應佔溢利）約為港幣 243 百萬元，比上財年同期的約港幣 147 百萬元，增長 65.32%。基本每股盈利為 25.30 港仙，比上財年同期增長 50.86%。

1.3 服務業務盈利貢獻再獲突破

截至二零零八年九月三十日止的三個月內，服務業務實現了連續四個季度的盈利，這標誌著服務業務已進入穩定的盈利貢獻期。從 2008/09 財年中期的分部業績顯示，服務業務創造盈利約港幣 54 百萬元，同比增加了港幣 101 百萬元，上財年同期則錄虧損約港幣 47 百萬元（重列）。

1.4 持續的風險管理措施，使經營性現金流獲得顯著改善，資金週轉保持穩定

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團整體經營業務所得現金淨額為港幣 14 百萬元，上財年同期則錄經營所耗現金淨額約港幣 400 百萬元，尤其是本財年第二季度的經營所得現金淨額達到約港幣 881 百萬元，比上財年同期增加約港幣 668 百萬元。這主要得益於集團現金流的管控力度，嚴格存貨的進-銷-存管理，將存貨採購與銷售節奏緊密結合，以及應付貿易帳款及應付票據的增加。

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團現金週轉天數為 25.78 天，較上財年同期輕微上升 0.72 天。其中應收貿易帳款週轉天數上升了 3.4 天，存貨週轉天數上升了 0.42 天。對於應收貿易帳款週轉天數的上升管理層亦充分重視，將進一步採取積極措施，通過加大風險管控力度，加速收款等措施，以保障本集團業務更健康的成長。

2.1 分銷業務（主要面向中小企業及消費客戶）

本集團分銷業務憑藉有效深入的渠道模式和成熟運作管理，營業收入獲得穩定增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團分銷業務營業額約為港幣 12,134 百萬元，比上財年同期增長 17.32%，高於同領域市場的增長水準。

繼續拓展區域網絡和渠道建設，並取得一定成效

截至二零零八年九月三十日止，本集團分銷業務有效渠道數目比二零零七年九月三十日之數目增長 9.98%，城市覆蓋比上財年同期增長 75.51%，4 級和 5~6 級城市營業額分別比上財年同期增長 26.96%和 98.38%。

在筆記本、臺式機、PC 伺服器、套件等業務領域依然保持較快增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團分銷業務在這四個主要業務領域的營業額同期增長率分別達到 28.55%、7.20%、11.03%和 29.47%。

2.2 系統業務（主要面向企業級客戶）

本集團系統業務繼續保持較高增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團系統業務營業額約為港幣 6,407 百萬元，較上財年同期增長 37.92%，超越同領域整體市場的增長水平。

協作創新，拓展區域市場；客戶導向，提升方案能力

本集團系統業務繼續區域市場精耕細作的行動，不斷嘗試用各種創新模式拓展區域市場，以更加貼近客戶需求。截至二零零八年九月三十日止的六個月內，區域客戶業務較上年同期增長 76.83%。此外，系統業務面向客戶需求，不斷提升解決方案能力，截至二零零八年九月三十日止的六個月內，新增解決方案數量達到近 33 個。

配合廠商，協同渠道，網路產品、套裝軟件和存儲設備等領域業務保持快速增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團系統業務在網路產品、套裝軟件和存儲設備的營業額分別較上財年同期增長 46.94%、42.21%和 104.42%，其中，思科（Cisco）、甲骨文（Oracle）、微軟（Microsoft）、易安信（EMC）等業務增幅顯著，拉動系統整體業務增長。

2.3 服務業務（主要面向行業客戶）

營業額高速增長，盈利持續大幅提升

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務營業額約為港幣 2,560 百萬元，較上財年同期增長 49.70%。其中金融行業、電信行業分別比上財年同期增長 151.04%、87.15%，顯著高於同領域的行業增長水平。從 2008/09 財年中期的分部業績顯示，服務業務實現利潤約港幣 54 百萬元，盈利能力持續得到加強。

進一步推進客戶營銷管理體系建設，與主要行業客戶合作持續加深加大

本集團服務業務於本財年第二季度簽約額達到約港幣 1,271 百萬元，較上財年同期增長 31.83%，截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務簽約額約港幣 2,783 百萬元，較上財年同期增長 43.94%。金融行業在城市銀行的客戶拓展工作進一步獲得突破；成功簽約電信和移動的核心系統項目，隨著新電信運營商基礎網路的逐步搭建完成，將帶來大量的核心業務系統和增值運維服務的業務機會。

研發能力持續加強，解決方案研發不斷成功推向市場

本集團解決方案服務在三大行業均有可喜的進展。電信行業的新一代運營核心系統（BOSS 3.0）再次簽約幾大移動運營商；金融行業在城市信用社通存通兌開發項目的簽約，進一步豐富金融行業解決方案體系。政府行業的公交綜合業務商務智能系統、財政局預算系統以及儲備糧管理信息系統等多個解決方案從研發走向應用並獲得簽約。

產品支援與運維外包服務規模穩定增長

截至二零零八年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務的產品支援與運維外包服務收入實現約港幣 263 百萬元，較上財年同期增長 81.95%。同時，本財年推出的「銳行服務」在原有電信、銀行行業客戶上提煉形成了完整的 IT 服務產品體系，涵蓋諮詢服務、維保服務、運營外包服務、系統測試服務、專業服務、培訓服務六條產品線，在原有客戶群推廣的同時，還將向證券、政府等領域拓展。

管理層展望

本集團上半年業務穩定增長、業績優異，如期實現了管理層的訴求。於本財年下半年，本集團將堅持「以客戶為中心、以服務為導向」的戰略變革，以持續提升盈利能力和面向客戶的業務價值。為應對當前複雜的經濟和市場局面，本集團將通過保持良性的經營性現金流、嚴格的應收貿易帳款和存貨管理、密切關注人民幣對美元匯率波動的變化影響、嚴格人員管理和人力資源成本控制等措施，保證業務的穩定運行。管理層相信，憑藉本集團在各細分客戶領域所建立優勢地位，以及有效的風險管控體系，本集團於本財年將仍可獲得超越大勢的增長。

資本開支、流動資金及財務資源

本集團主要以內部資源、銀行貸款及銀行信貸應付其營運所需資金。

於二零零八年九月三十日，本集團擁有總資產港幣 11,318 百萬元，而資金來源為總負債港幣 8,560 百萬元，少數股東權益港幣 20 百萬元及母公司股東應佔權益港幣 2,738 百萬元。於二零零八年九月三十日，本集團之流動比率為 1.38，而於二零零八年六月三十日為 1.43 及於二零零八年三月三十一日為 1.56。

於截至二零零八年九月三十日止六個月內，主要用於購置辦公室設備及 IT 基礎設施建設而產生的資本開支為港幣 47 百萬元。

有關貸款總額佔母公司股東應佔權益之比率於二零零八年九月三十日為 0.75，而於二零零八年六月三十日為 1.15 及於二零零八年三月三十一日為 0.60。上述比率按附息貸款及應付債券總額港幣 2,052 百萬元（二零零八年六月三十日及二零零八年三月三十一日：分別為港幣 3,161 百萬元及港幣 1,574 百萬元）及母公司股東應佔權益港幣 2,738 百萬元（二零零八年六月三十日及二零零八年三月三十一日：分別為港幣 2,749 百萬元及港幣 2,626 百萬元）計算。

於二零零八年九月三十日，本集團的附息貸款及應付債券的借款單位如下：

	以美元 為借款單位 港幣千元	以人民幣 為借款單位 港幣千元	以港幣元 為借款單位 港幣千元	合計 港幣千元
流動				
附息銀行貸款，無抵押	906,333	51,165	128,983	1,086,481
附息銀行貸款，有抵押	-	32,973	-	32,973
	<u>906,333</u>	<u>84,138</u>	<u>128,983</u>	<u>1,119,454</u>
非流動				
附息銀行貸款，無抵押	-	704,946	-	704,946
應付債券	-	227,402	-	227,402
	-	<u>932,348</u>	-	<u>932,348</u>
總計	<u>906,333</u>	<u>1,016,486</u>	<u>128,983</u>	<u>2,051,802</u>

包括於本集團之流動貸款約港幣 33 百萬元是由金融機構授予本集團之一間附屬公司北京神州數碼思特奇信息技術股份有限公司（「**思特奇**」），並以於二零零八年九月三十日以其價值約港幣 20 百萬元位於中國大陸之一項物業及思特奇的 14,061,976 股已發行股份抵押予一間獨立第三方中關村科技擔保有限公司（「**承押人**」），以獲取由承押人代表思特奇之貸款作出之擔保。包括於本集團之流動及非流動銀行貸款分別約港幣 51 百萬元及港幣 705 百萬元為有期貸款須於二零零八年至二零一三年償還。

於二零零七年十二月，本公司一間全資附屬公司神州數碼（中國）有限公司及三位獨立第三方與承銷商訂立一項協議，發行總額為人民幣 305 百萬元之債券予中國大陸機構及公眾投資者。根據協議，本集團已發行金額為人民幣 200 百萬元（相等約港幣 227 百萬元）之債券（「**債券**」）用作於發展 IT 服務業務。債券的年利率為 6.68%，每半年支付利息，及將於二零一零年十二月到期。此債券由獨立第三方北京中關村科技擔保有限公司（「**中關村擔保公司**」）為神州數碼（中國）有限公司提供全額無條件不可撤銷的連帶責任保證擔保（「**該項擔保責任**」），同時，由國家開發銀行授權國家開發銀行營業部為中關村擔保公司的該項擔保責任承擔一般保證責任，及由本公司一間全資附屬公司神州數碼軟件有限公司為中關村擔保公司的該項擔保責任提供連帶責任保證。

本集團於二零零八年九月三十日之可動用總信用額為港幣 9,282 百萬元，當中包括港幣 1,148 百萬元之有期貸款額度，港幣 6,188 百萬元之貿易信用額度及港幣 1,946 百萬元之短期及循環現金透支。於二零零八年九月三十日，本集團已動用之有期貸款額度為港幣 756 百萬元，貿易信用額度為港幣 1,951 百萬元及短期及循環現金透支為港幣 923 百萬元。

在一般業務範圍內，本集團為滿足若干客戶之個別要求，會就未能履約之潛在索償向該等客戶提供履約保證。由於過去並無客戶就履約保證作出任何重大索償，故管理層認為因履約保證而產生任何實際重大負債之可能性不大。

人力資源

於二零零八年九月三十日，本集團約有全職僱員 8,500 名（二零零七年九月三十日：約 7,300 名）。該等僱員大部份均於中國受僱。本集團按照行業慣例提供酬金福利予僱員。僱員酬金包括基本薪金及花紅。為配合業務需求而增聘僱員，導致本集團於截至二零零八年九月三十日止六個月之僱員成本上升 31.57% 至約港幣 671 百萬元，上財年同期約港幣 510 百萬元。為吸納及挽留優秀積極之僱員，本公司按個人表現及所達到之本公司目標，向員工授出購股權。本集團亦同時致力為僱員提供多項內部及外間培訓與發展計劃。

審核委員會

審核委員會已與高層管理人員審閱彼等各自之審核結果、本集團所採納之會計原則及慣例、法律及監管合規事務，並研討有關審核、內部監控、風險管理及財務申報等事宜，包括審閱本集團截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

企業管治

本公司於截至二零零八年九月三十日止六個月期間已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」）所載之守則條文，惟以下有關守則有所偏離：

守則條文第 A.2.1 條規定，主席與首席執行官兩者之角色應有區別，並不應由一人同時兼任。主席與首席執行官之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。

自二零零七年十二月十九日起，郭為先生便擔任雙重職位，為本公司之主席兼首席執行官。郭先生於業務策略發展及管理方面均擁有豐富經驗，彼負責監管集團之整體業務、策略發展及管理。董事會相信郭先生擔任雙重職位可確保業務建立及履行之一致性，並為集團及股東帶來整體利益。

守則條文第 A.4.1 條規定，非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

本公司所有非執行董事並無任何特定任期。由於所有董事（主席或董事總經理除外）均須按本公司之公司細則的規定於每屆股東週年大會上輪值告退並合資格膺選連任。董事會認為按本公司之公司細則，董事於每屆股東週年大會上輪值告退之規定，已賦予本公司股東權利對董事服務之延續作出批准。

守則條文第 A.4.2 條第二部份規定，每名董事（包括有特定任期之董事）應輪值告退，至少每三年一次。

根據本公司之公司細則，於每屆股東週年大會上，當時三分之一之董事（若董事數目並非三或三之倍數，則以最接近三分之一為準）須告退，惟董事會主席及董事總經理在職期間毋須輪值告退。因此，本公司之主席郭為先生毋須輪值告退。

守則條文第 B.1.1 條規定，薪酬委員之成員需超過半數為獨立非執行董事。然而，薪酬委員之成員只有半數為獨立非執行董事。由於委員會各成員對董事會及高層管理人員薪酬政策之制訂均有廣泛經驗，董事會認為本委員會成員之組合能配合本公司之需求及令委員會之運作達致最佳效能。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零八年九月三十日止六個月內，本公司分別按每股最高及最低價為港幣 2.72 元及港幣 2.18 元之代價於聯交所購回合共 1,229,000 股普通股股份，所支付之總代價（包括交易成本）約為港幣 2,887,000 元。所有已購回之股份已被註銷。

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至二零零八年九月三十日止六個月內，概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命
Digital China Holdings Limited
(神州數碼控股有限公司*)
郭為
主席兼首席執行官

香港，二零零八年十一月二十六日

於本公告日期，董事會由十名董事組成，包括：

執行董事：郭為先生（主席兼首席執行官）及林楊先生（總裁）

非執行董事：閻焱先生、唐旭東先生、CHEN Derek Zhiyong 先生及羅鴻先生

獨立非執行董事：胡昭廣先生、吳敬璉教授、黃文宗先生及 KWAN Ming Heung, Peter 先生

網址：www.digitalchina.com.hk

*僅供識別